

Вноситься  
Кабінетом Міністрів України

Д. ШМИГАЛЬ

“ ”

2024 р.

## ЗАКОН УКРАЇНИ

Про внесення змін до деяких законодавчих актів у зв'язку з прийняттям Закону України “Про порядок вирішення окремих питань адміністративно-територіального устрою України” та зміною адміністративно-територіального устрою України

Верховна Рада України п о с т а н о в л я є:

I. Внести зміни до таких законодавчих актів України:

1. В абзаці першому частини третьої статті 36 Кодексу законів про працю України (Відомості Верховної Ради УРСР, 1971 р., додаток до № 50, ст. 375; із змінами, внесеними Законом України від 1 липня 2022 року № 2352-IX):

слова “будь-якого районного, міськрайонного, міського центру зайнятості,” замінити словом “будь-якої”;

слова “Районний, міськрайонний, міський центр зайнятості, філія” замінити словом “Філія”.

2. У Кодексі України про адміністративні правопорушення (Відомості Верховної Ради УРСР, 1984 р., додаток до № 51, ст. 1122 із наступними змінами):

1) у тексті статті 163<sup>17</sup> слова “або ради об'єднаної територіальної громади, що створена згідно із законом та перспективним планом формування територій громад” виключити;

2) у тексті частини другої статті 223 слова “, містах обласного, республіканського (Автономної Республіки Крим) значення” виключити;

3) у частині третій статті 244<sup>9</sup> слова “виконавчої дирекції Фонду, його заступники, керівники робочих органів виконавчої дирекції Фонду – центру зайнятості Автономної Республіки Крим, обласних, Київського і Севастопольського міських, районних, міськрайонних, міських та районних у містах центрів зайнятості” замінити словами “центрального органу



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024

виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері зайнятості населення та трудової міграції, його заступники, керівники територіальних органів центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері зайнятості населення та трудової міграції,”.

3. У статті 10 Кодексу України про надра (Відомості Верховної Ради України, 1994 р., № 36, ст. 340; 2020 р., № 20, ст. 141):

у назві слова “, і рад об’єднаних територіальних громад” виключити;

в абзаці першому слова “і рад об’єднаних територіальних громад на їх” замінити словами “на відповідній”.

4. У Водному кодексі України (Відомості Верховної Ради України, 1995 р., № 24, ст. 189 із наступними змінами):

1) у пункті 2 статті 8 слова та знаки “і міських (міст республіканського Автономної Республіки Крим значення)” виключити;

2) у пункті 7 статті 8<sup>1</sup> слова “і міських” виключити;

3) у пункті 1 статті 9 знаки та слова “(міст районного підпорядкування)” виключити.

5. У Земельному кодексі України (Відомості Верховної Ради України, 2002 р., № 3—4, ст. 27 із наступними змінами):

1) у пункті “д” статті 7 слова та знаки “і міських (міст республіканського значення)” виключити;

2) у пункті “ж” частини першої статті 9 слова “сіл, селищ,” виключити;

3) пункт “д” частини першої статті 17 виключити;

4) у статті 25:

у частині першій слова “території відповідної ради” замінити словами “відповідній території”;

в абзаці другому частини восьмої слова “або селищах міського типу” виключити;

5) у частині першій статті 32 слова “відповідної ради” замінити словами “відповідній території”;

6) четверте речення частини шостої статті 118 виключити;

7) у пункті “а” частини першої статті 121:

у тексті слова “сільської, селищної, міської ради” замінити словами “територіальної громади”;

у третьому реченні слово “ради” замінити словами “територіальної громади”;

8) у статті 122:



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024

в абзаці першому частини третьої слова “сіл, селищ, міст районного значення” замінити словами “населених пунктів”;

у частині п'ятій слова “у межах міст обласного значення та за межами населених пунктів, а також земельні ділянки, що не входять до складу певного району, або у випадках, коли районна державна адміністрація не утворена,” замінити словами “за межами населених пунктів”;

у частині сьомій слова “у межах сіл, селищ, міст, що не входять до складу певного району, та” виключити;

9) абзац третій частини восьмої статті 151 викласти в такій редакції:

“копію клопотання та додатків до нього до структурного підрозділу Київської, Севастопольської міської, районної державної адміністрації у сфері містобудування та архітектури відповідно.”;

10) у частині другій статті 158 слова “сіл, селищ, міст, районів та областей” замінити словами “населених пунктів, територіальних громад, районів, областей, Автономної Республіки Крим”;

11) статтю 174 виключити;

12) у пункті 1 частини третьої статті 186:

друге речення абзацу першого виключити;

абзац другий виключити;

13) у розділі X “Перехідні положення”:

в абзаці другому пункту 8 слова “території відповідної ради” замінити словами “відповідній території”;

абзац третій пункту 23 після слів “на території” доповнити словами “територіальних громад”;

абзац третій підпункту “б” підпункту 11 пункту 27 після слів “на території” доповнити словами “територіальної громади”.

6. У Сімейному кодексі України (Відомості Верховної Ради України, 2002 р., № 21—22, ст. 135; 2006 р., № 33, ст. 277):

1) у частині першій статті 256<sup>4</sup> слова та знаки “районною, районною в містах Києві та Севастополі державними адміністраціями, виконавчим комітетом міської (міст республіканського Автономної Республіки Крим і міст обласного значення)” замінити словами та знаками “районною в містах Києві та Севастополі державною адміністрацією, виконавчим органом сільської, селищної, міської, районної в місті (у разі її утворення)”;

2) у частині першій статті 256<sup>8</sup> слова та знаки “районною, районною в містах Києві та Севастополі державними адміністраціями, виконавчим комітетом міської (міст республіканського Автономної Республіки Крим і



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024

міст обласного значення)” замінити словами та знаками “районною в містах Києві та Севастополі державною адміністрацією, виконавчим органом сільської, селищної, міської, районної в місті (у разі її утворення)”.

7. У Лісовому кодексі України (Відомості Верховної Ради України, 2006 р., № 21, ст. 170):

1) у пункті 6 статті 31 слова та знаки “на відповідній території, а також у межах міст обласного та республіканського (Автономної Республіки Крим) значення” замінити словами “за межами населених пунктів”;

2) у пункті 4 статті 32 слова “сіл, селищ, міст районного значення” замінити словами “населених пунктів”;

3) у пунктах 1 і 2 статті 33 слова “сіл, селищ, міст” замінити словами “територій відповідних територіальних громад”.

8. У Виборчому кодексі України (Відомості Верховної Ради України, 2020 р., №№ 7—9, ст. 48 із наступними змінами):

1) у частині четвертій статті 30 слова “чи виконавчих комітетів міських рад міст обласного (республіканського в Автономній Республіці Крим) значення” замінити словами “, виконавчих комітетів сільських, селищних, міських рад”;

2) у частині дев’ятій статті 194 слова “місцевих рад із зазначенням адміністративно-територіальних одиниць, що входять до їх складу, в кожній області України, а також у Автономній Республіці Крим” замінити словами “адміністративно-територіальних одиниць та територіальних громад, на території яких обираються відповідні ради”;

3) у тексті частини четвертої статті 197 знаки та слова “(міст районного значення)” виключити;

4) у статті 198:

частину четверту викласти в такій редакції:

“4. Орієнтовна кількість територіальних виборчих округів, зазначених у частині третій цієї статті, визначається як ціла частка від ділення кількісного складу Верховної Ради Автономної Республіки Крим на 10. При утворенні територіальних виборчих округів відхилення від їх середньої орієнтовної кількості не може становити більше, ніж два округи. До меж територіального виборчого округу не можуть входити частини територій різних районів, що входять до складу Автономної Республіки Крим. На території району в Автономній Республіці Крим може бути утворено більше, ніж один територіальний виборчий округ. До меж такого округу не можуть входити частини територій різних територіальних громад цього району.

До меж територіального округу з виборів депутатів Верховної Ради Автономної Республіки Крим може входити декілька суміжних районів,



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024

територіальних громад одного району.”;

частину п'яту після слів “із зазначенням” доповнити словами “меж та”;

5) у статті 200:

частину другу викласти в такій редакції:

“2. Єдиний одномандатний міський виборчий округ з виборів міського голови міської територіальної громади з адміністративним центром у місті з районним поділом поділяється на територіальні виборчі округи, межі яких збігаються з межами районів у місті. Рішення про утворення таких виборчих округів не приймаються.

До меж територіального виборчого округу разом з територією району в місті може входити також суміжна з цим районом у місті територія іншого населеного пункту (села, селища, міста), що входить до складу території тієї ж міської територіальної громади, що й територія міста з районним поділом. У такому випадку територіальна виборча комісія ухвалює рішення про утворення виборчих округів не пізніш як на другий день виборчого процесу.”

частину третю після слів “утворення єдиного” доповнити словом “одномандатного”;

б) у статті 201:

частину п'яту після абзацу четвертого доповнити абзацом такого змісту:

“До меж територіального виборчого округу з виборів депутатів міської ради міста з районним поділом разом з територією району в місті може входити також суміжна з цим районом у місті територія іншого населеного пункту (села, селища, міста), що входить до складу території тієї ж міської територіальної громади, що й територія міста з районним поділом.”

у частині шостій:

в абзаці першому слова “міст обласного значення,” виключити;

абзац другий викласти у такій редакції:

“Такі виборчі округи не можуть складатися із частин територій різних районів, територіальних громад. На території району, територіальної громади може бути утворено більше ніж один територіальний виборчий округ.”;

в абзаці третьому слова “міст обласного значення” замінити словами “територіальних громад одного району”;

після частини шостої доповнити новою частиною такого змісту:

“7. Територіальні виборчі округи з виборів депутатів районної ради утворюються, за можливості, в межах територій територіальних громад, що входять до складу району.

Територіальні виборчі округи з виборів депутатів районної ради не



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024

можуть складатися з частин територій різних територіальних громад району.

До меж територіального виборчого округу з виборів депутатів районної ради може входити декілька суміжних територіальних громад. На території територіальної громади району може бути утворено більше ніж один територіальний виборчий округ з виборів депутатів районної ради.”.

У зв’язку з цим частину сьому вважати частиною восьмою;  
частину восьму після слів “із зазначенням” доповнити словами “меж та”;

7) у статті 217:

у частині четвертій:

в абзаці третьому слова “міст, районів у містах, сіл, селищ, що” замінити словами “територіальних громад, території яких”;

в абзаці четвертому слова “сіл, селищ, міст, що входять” замінити словами “територіальної громади, територія якої входить”;

у частині п’ятій:

абзаци третій, четвертий та шостий виключити;

абзац дев’ятий викласти в такій редакції:

“Міська організація партії не може висувати передбачених у цій частині кандидатів у депутати відповідної міської ради, кандидатів на посаду відповідного міського голови, якщо республіканська в Автономній Республіці Крим, відповідна обласна організація цієї політичної партії згідно з адміністративно-територіальним устроєм ухвалила рішення про висунення таких кандидатів у депутати, кандидатів на посаду міського голови.”;

у частині шостій:

абзац третій виключити;

абзаци четвертий і п’ятий викласти в такій редакції:

“3) виборчий список кандидатів у депутати сільської, селищної, міської ради (територіальної громади, територія якої входить до складу цього району згідно з адміністративно-територіальним устроєм);

4) по одному кандидату на посаду сільського, селищного, міського голови (територіальної громади, територія якої входить до складу цього району згідно з адміністративно-територіальним устроєм).”;

абзац шостий після слів “голови, якщо” доповнити словами “республіканська в Автономній Республіці Крим,”;

абзац сьомий викласти в такій редакції:

“Міська організація партії міста – адміністративного центру територіальної громади, територія якої входить до складу району згідно з



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024

адміністративно-територіальним устроєм, не може висувати кандидатів у депутати відповідної міської ради, якщо відповідна районна організація цієї політичної партії згідно з адміністративно-територіальним устроєм ухвалила рішення про висунення кандидатів у депутати відповідної міської ради у передбачений цим Кодексом спосіб.”;

8) у частині другій статті 250:

пункт 6 виключити;

у пункті 7 слова “, міської ради міста, яке входить до складу іншого міста згідно з адміністративно-територіальним устроєм” виключити;

9) абзац другий підпункту 3 пункту 4 розділу ХХХХІІ “Прикінцеві та перехідні положення” викласти в такій редакції:

“органами ведення Державного реєстру виборців є: у районі (крім міста – адміністративного центру області, міста з районним поділом), районі в місті Києві, місті Севастополі – відповідний структурний підрозділ апарату районної, районної у місті державної адміністрації; у місті (без районного поділу) – адміністративному центрі області – відповідний виконавчий орган міської ради; у районі в місті – відповідний виконавчий орган районної у місті ради або відповідний структурний підрозділ створеного у районі виконавчого органу міської ради;”.

9. Статтю 12 Закону України “Про пріоритетність соціального розвитку села та агропромислового комплексу в народному господарстві” (Відомості Верховної Ради України, 1992 р., № 32, ст. 453) виключити.

10. У статті 6 Закону України “Про реабілітацію жертв репресій комуністичного тоталітарного режиму 1917-1991 років” (Відомості Верховної Ради УРСР, 1991 р., № 22, ст. 262; Відомості Верховної Ради України, 2017 р., № 7–8, ст. 51; 2018 р., № 20, ст. 189; 2018 р., № 42, ст. 332):

в абзаці четвертому частини п’ятої слово “адміністративного” виключити;

у частині дев’ятій слова “, у тому числі обраними об’єднаними територіальними громадами” виключити.

11. У Законі України “Про охорону навколишнього природного середовища” (Відомості Верховної Ради України, 1991 р., № 41, ст. 546 із наступними змінами):

1) у частині першій статті 43, абзаці третьому статті 44 та частині третій статті 47 слова та знаки “міськими (міст загальнодержавного значення)” замінити словами “Київською та Севастопольською міськими”;

2) в абзаці першому статті 44 слова “загальнодержавного значення або окремих регіонів” замінити словами “Києва або Севастополя”;

12. У Законі України “Про державний кордон України” (Відомості Верховної Ради України, 1992 р., № 2, ст. 5 із наступними змінами):

1) у частині третій статті 22 слова “міста, селища, сільради” замінити



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024

словами “територіальної громади, населеного пункту”;

2) у частині другій статті 23 слова “міста, селища, сільради” замінити словами “територіальної громади, населеного пункту”.

13. В пункті 4 статті 14 Закону України “Про соціальний і правовий захист військовослужбовців та членів їх сімей” (Відомості Верховної Ради України, 1992 р., № 15, ст. 190; 2006 р., № 51, ст. 519; 2017, № 7—8, ст. 51) слово “адміністративного” виключити.

14. У Законі України “Про основи містобудування” (Відомості Верховної Ради України, 1992 р., № 52, ст. 683 із наступними змінами):

1) абзац четвертий частини четвертої статті 12 після слова “внесення” доповнити словами “на розгляд відповідних сільських, селищних, міських рад”;

2) у частині другій статті 13:

абзац четвертий виключити;

в абзаці шостому знаки та слова “(крім міст обласного значення)” виключити.

15. В абзаці першому пункту “Г” частини першої статті 77 Основ законодавства України про охорону здоров’я (Відомості Верховної Ради України, 1993 р., № 4, ст. 19; 2007 р., № 16, ст. 215; 2014 р., № 20—21, ст. 745) слова “і селища міського типу” виключити.

16. У Законі України “Про використання ядерної енергії та радіаційну безпеку” (Відомості Верховної Ради України, 1995 р., № 12, ст. 81 із наступними змінами)

1) у частині першій статті 1:

в абзаці двадцять п’ятому знаки та слова “(обласних, районних, міських рад монофункціональних міст-супутників)” виключити;

в абзаці двадцять сьомому слова “адміністративно-територіальні одиниці” замінити словами “населені пункти”;

2) в абзаці п’ятому частини першої статті 12 знаки та слова “(обласними, районними, міськими радами міст обласного підпорядкування, міськими радами монофункціональних міст-супутників), на територію” замінити знаками та словами “(обласними, сільськими, селищними, міськими радами), на територію областей, територіальних громад”;

3) у статті 12<sup>2</sup>:

у частині першій:

в абзаці першому слова “бюджетів обласних, районних, міських рад монофункціональних міст - супутників ядерних установок і підприємств з видобування і переробки уранових руд” замінити словами “обласних бюджетів областей, бюджетів сільських, селищних, міських територіальних



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024



громад”;

абзац третій викласти в такій редакції:

“бюджети сільських, селищних, міських територіальних громад – 70 відсотків.”;

абзац четвертий виключити;

у частині другій слова “бюджетів обласних, районних та міських рад міст обласного підпорядкування” замінити словами “обласних бюджетів, бюджетів сільських, селищних, міських територіальних громад”;

у частині п’ятій слово “районні” замінити словами “сільські, селищні”.

17. У частині сьомій статті 4 Закону України “Про органи і служби у справах дітей та спеціальні установи для дітей” (Відомості Верховної Ради України, 1995 р., № 6, ст. 35; 2017 р., № 7—8, ст. 52) слово “об’єднану” замінити словом “відповідну”.

18. У Законі України “Про статус гірських населених пунктів в Україні” (Відомості Верховної Ради України, 1995 р., № 9, ст. 58):

1) у частині першій статті 1 слова “міста, селища міського типу, селища, сільські” виключити;

2) частину третю статті 2 викласти в такій редакції:

“У разі ліквідації, перейменування, зміни категорії населених пунктів, яким надано статус гірських, або інших змін адміністративно-територіального устрою (крім утворення населених пунктів) відповідні зміни до зазначеного переліку вносяться за пропозицією центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування державної регіональної політики.”.

19. У Законі України “Про Автономну Республіку Крим” (Відомості Верховної Ради України, 1995 р., № 11, ст. 69):

1) у статті 1 слово “автономією” замінити словом “одиницею”;

2) пункт 2 частини першої статті 8 виключити.

20. У Законі України “Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального” (Відомості Верховної Ради України, 1995 р., № 46, ст. 345 із наступними змінами):

1) у статті 15:

у частині двадцять сьомій слова “, за винятком тих, що знаходяться у межах території міст,” виключити;

у частині тридцятій слова “території міст обласного підпорядкування і міст Києва та Севастополя” замінити словами “міст Києва та Севастополя і міст, які до набрання чинності Законом України “Про порядок вирішення окремих питань адміністративно-територіального устрою України” були



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024

віднесені до категорії міст республіканського в Автономній Республіці Крим, обласного значення,”;

2) у частині третій статті 15<sup>2</sup> слова “в межах відповідної адміністративно-територіальної одиниці” замінити словами “на території відповідної територіальної громади”;

3) у тексті частин четвертої та десятої статті 15<sup>3</sup> слова “в межах відповідної адміністративно-територіальної одиниці” замінити словами “на території відповідної територіальної громади”.

21. У Законі України “Про місцеве самоврядування в Україні” (Відомості Верховної Ради України, 1997 р., № 24, ст. 170 із наступними змінами):

1) абзац вісімнадцятий статті 1 викласти в такій редакції:

“районний бюджет – план формування і використання фінансових ресурсів, необхідних для забезпечення спільних інтересів територіальних громад району, виконання місцевих програм;”;

2) у частині першій статті 26:

у пункті 22 слова “адміністративно-територіальних одиниць” замінити словами “територіальних громад”;

у пункті 37<sup>3</sup> слова “адміністративно-територіальної одиниці” замінити словами “територіальної громади”;

у пункті 38 слова “села, селища, міста” замінити словами “відповідної територіальної громади”;

у пункті 44<sup>1</sup> слова “в межах території відповідної адміністративно-територіальної одиниці” замінити словами “на території відповідної територіальної громади”;

3) у статті 33:

у підпункті 15 пункту “б” частини першої слова “сільської, селищної, міської ради, ради об’єднаної територіальної громади, що створена згідно із законом та перспективним планом формування територій громад” замінити словами “територіальної громади”;

частину другу виключити;

4) у статті 34:

у частині першій:

пункт “а” доповнити підпунктом б такого змісту:

“б) забезпечення надання соціальних послуг відповідно до закону;”;

пункт “б” доповнити підпунктами 21 і 22 такого змісту:

“21) вирішення питань щодо надання працівникам освіти, культури, охорони здоров’я, іншим категоріям громадян, які працюють у сільській місцевості, встановлених законодавством пільг, а також щодо додаткового фінансового заохочення та забезпечення службовим житлом і службовим



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024

транспортом працівників охорони здоров'я, які працюють у сільській місцевості;

22) здійснення на підприємствах, в установах та організаціях, що перебувають у комунальній власності відповідної територіальної громади, контролю за додержанням законодавства про працю та зайнятість населення у порядку, встановленому законодавством.”;

частини другу – четверту виключити;

5) у статті 38:

пункт “б” частини першої доповнити підпунктом 9 такого змісту:

“9) зберігання документів Національного архівного фонду, що мають місцеве значення, і управління архівною справою та діловодством на відповідній території за погодженням з центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері архівної справи і діловодства.”;

у частині другій:

в абзаці першому знаки та слова “(за винятком міст районного значення)” виключити;

пункти 4 і 5 виключити;

б) у пункті 3 частини першої статті 38<sup>1</sup> слова “адміністративно-територіальної одиниці” замінити словами “територіальної громади”;

7) у статті 43:

у частині першій:

пункт 18 виключити;

у пункті 24<sup>2</sup> слова “відповідної ради” замінити словами “відповідного району, області”;

пункт 26 виключити;

частину третю доповнити пунктом 7 такого змісту:

“7) розподіл переданих з державного бюджету коштів у вигляді дотацій, субвенцій між районними бюджетами, бюджетами сільських, селищних, міських територіальних громад області.”;

8) у частині сьомій статті 49 слова та знаки “депутат міської (міста обласного значення), районної, обласної ради -” виключити;

9) у пункті 3 частини дев'ятої статті 60 слова “відповідних адміністративно-територіальних одиниць” замінити словами “територій відповідних територіальних громад, районів у містах”;

10) у частині сьомій статті 63 слова та знаки “, міськими (міст республіканського Автономної Республіки Крим і міст обласного значення), районними” виключити;

11) у статті 79:

у частині шостій:



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024

в абзаці четвертому слова “міст районного значення” замінити словами “територіальної громади, на території якої проживає менше 100 000 осіб”;

в абзаці п'ятому слова “міст обласного значення” замінити словами “територіальної громади, на території якої проживає 100 000 осіб та більше”;

в абзаці шостому слова “міського голови міст Києва та Севастополя” замінити словами “Київського або Севастопольського міського голови”;

в абзаці дев'ятому слова “міста районного значення” замінити словами “територіальної громади, на території якої проживає менше 100 000 осіб”;

в абзаці десятому слова “міста обласного значення” замінити словами “територіальної громади, на території якої проживає 100 000 осіб та більше”;

в абзаці одинадцятому слова “міського голови міст Києва та Севастополя” замінити словами “Київського або Севастопольського міського голови”;

у частині сьомій:

в абзаці четвертому слова “міста районного значення” замінити словами “територіальної громади, на території якої проживає менше 100 000 осіб”;

в абзаці п'ятому слова “міста обласного значення, міст Києва та Севастополя” замінити словами “територіальної громади, на території якої проживає 100 000 осіб та більше, Київського або Севастопольського міського голови”;

в абзаці восьмому слова “міст районного значення” замінити словами “територіальної громади, на території якої проживає менше 100 000 осіб”;

в абзаці дев'ятому слова “міст обласного значення” замінити словами “територіальної громади, на території якої проживає 100 000 осіб та більше”;

в абзаці десятому слова “міського голови міст Києва та Севастополя” замінити словами “Київського або Севастопольського міського голови”.

22. У частині третій статті 18 Закону України “Про державну підтримку засобів масової інформації та соціальний захист журналістів” (Відомості Верховної Ради України, 1997 р., № 50, ст. 302) слова “селища міського типу,” виключити.

23. У частині третій статті 47 Закону України “Про професійну (професійно-технічну) освіту” (Відомості Верховної Ради України, 1998 р., № 32, ст. 215):

слова “і селища міського типу” виключити;

слова “освіти у цих” замінити словами “освіти у сільських”.

24. У частині четвертій статті 20 Закону України “Про захист рослин”



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024

(Відомості Верховної Ради України, 1998 р., № 50–51, ст. 310) слова “селища міського типу,” виключити.

25. Пункт 12 статті 21 Закону України “Про місцеві державні адміністрації” (Відомості Верховної Ради України, 1999 р., № 20–21, ст. 190; 2017 р., № 17, ст. 203) викласти в такій редакції:

“12) вносить до Кабінету Міністрів України пропозиції щодо встановлення та зміни меж районів;”.

26. У частині другій статті 30 Закону України “Про бібліотеки і бібліотечну справу” (Відомості Верховної Ради України, 2000 р., № 23, ст. 177; 2009 р., № 39, ст. 557) слова “та селища міського типу” виключити.

27. У частині першій статті 18<sup>2</sup> Закону України “Про державну допомогу сім’ям з дітьми” (Відомості Верховної Ради України, 2001 р., № 20, ст. 102; 2002 р., № 35, ст. 261; 2012 р., № 4, ст. 21) знаки та слова “(крім міст обласного значення)” виключити.

28. У Законі України “Про службу в органах місцевого самоврядування” (Відомості Верховної Ради України, 2001 р., № 33, ст. 175 із наступними змінами):

1) у частині четвертій статті 10 знаки та слова “(міст обласного і республіканського в Автономній Республіці Крим значення)” виключити;

2) у частині першій статті 14:

в абзаці четвертому слова “міст обласного і республіканського в Автономній Республіці Крим значення,” виключити;

у тексті абзацу шостого:

знаки та слова “(міст обласного і республіканського в Автономній Республіці Крим значення)” виключити;

слова та знаки “міських (міст районного значення) голів,” виключити;

у тексті абзацу сьомого:

знаки та слова “(міст обласного і республіканського в Автономній Республіці Крим значення)” виключити;

знаки та слова “(міст обласного значення)” виключити;

слова та знаки “міських (міст районного значення),” виключити;

у тексті абзацу восьмого:

слова та знаки “міських (міст районного значення),” виключити;

знаки та слова “(міст обласного значення та міста Сімферополя)” виключити;

в абзаці дев’ятому слова та знаки “міських (міст районного значення)” виключити.

29. Частину другу статті 29 Закону України “Про Національний архівний фонд та архівні установи” (Відомості Верховної Ради України,



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024

2002 р., № 11, ст. 81) викласти в такій редакції:

“Архівним установам сільських, селищних, міських рад можуть делегуватися повноваження органів виконавчої влади, передбачених у частині другій статті 28 цього Закону, щодо зберігання документів Національного архівного фонду та здійснення управління архівною справою і діловодством на відповідній території за погодженням з центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері архівної справи і діловодства.”.

30. У Законі України “Про статус депутатів місцевих рад” (Відомості Верховної Ради України, 2002 р., № 40, ст. 290 із наступними змінами):

1) у тексті статей 13, 14 і 34 слова “території відповідної ради” замінити словами “відповідній території”;

2) у пункті 10 частини другої статті 19 слова “її території” замінити словами “відповідній території”;

3) у частині першій статті 21 слова та знаки “депутата міської (міста обласного значення), районної, обласної ради -” виключити;

4) у частині першій статті 24 слова “її території” замінити словами “відповідній території”;

5) друге речення статті 34 виключити;

6) у статті 38:

у частині другій:

у пункті 2 слова “міста районного значення та районної у місті ради” замінити словами “територіальної громади, на території якої проживає менше 100 000 осіб”;

у пункті 3 слова “міста обласного значення та районної у місті ради” замінити словами “територіальної громади, на території якої проживає 100 000 осіб та більше, районної у місті ради”;

у частині третій:

в абзаці третьому знаки та слова “(міста районного значення)” замінити словами “, районної в місті”;

в абзаці четвертому слова та знаки “, міської (міста обласного значення), районної в місті” виключити;

7) у частині другій статті 40:

у пункті 1 слова та знаки “, міської (міста районного значення) ради” замінити словами “ради, міської ради територіальної громади, на території якої проживає менше 100 000 осіб,”;

у пункті 2 слова та знаки “районної, міської (міста обласного значення), районної в місті ради” замінити словами “міської ради територіальної громади, на території якої проживає 100 000 осіб та більше, районної в місті, районної ради”;



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024

8) у частині другій статті 41:

у пункті 1 слова та знаки “, міської (міста районного значення) ради” замінити словами “ради, міської ради територіальної громади, на території якої проживає менше 100 000 осіб,”;

у пункті 2 слова та знаки “районної, міської (міста обласного значення), районної в місті ради” замінити словами “міської ради територіальної громади, на території якої проживає 100 000 осіб та більше, районної в місті, районної ради”;

9) у статті 50:

у назві слова “або припинення повноважень” виключити;  
частини другу – четверту виключити.

31. У Законі України “Про землеустрій” (Відомості Верховної Ради України, 2003 р., № 36, ст. 282 із наступними змінами):

1) у пункті “г” частини першої статті 11 слова та знаки “і міських (міст республіканського значення)” виключити;

2) в абзаці першому частини першої статті 19 слова “сіл, селищ, міст” замінити словами “відповідних територіальних громад”;

3) абзац третій пункту “а” частини четвертої статті 35 після слів “на території” доповнити словами “територіальної громади”;

3) у статті 46:

у частині сьомій слова “а у разі якщо районна рада не утворена - обласної ради” замінити словами “крім випадків, передбачених законом”;  
друге речення частини восьмої виключити;  
частину дев’яту виключити.

32. У Законі України “Про порядок виділення в натурі (на місцевості) земельних ділянок власникам земельних часток (паїв)” (Відомості Верховної Ради України, 2003 р., № 38, ст. 314 із наступними змінами):

1) у тексті частини другої статті 1 слово “ради” замінити словами “територіальної громади”;

2) частину другу статті 14<sup>1</sup> після слів “на території” доповнити словами “територіальної громади”.

33. В абзаці п’ятому частини першої статті 7 Закону України “Про охорону земель” (Відомості Верховної Ради України, 2003 р., № 39, ст. 349; 2023 р., № 9—10, ст. 25) слова “і міських (міст республіканського значення)” виключити.

34. У Законі України “Про загальнообов’язкове державне пенсійне страхування” (Відомості Верховної Ради України, 2003 р., № 49—51, ст. 376 із наступними змінами):

1) абзац сьомий частини першої статті 21 викласти в такій редакції:



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024

“органів державної реєстрації актів цивільного стану та уповноважених суб’єктів для обліку даних Єдиного державного демографічного реєстру;”

2) в абзаці другому частини другої статті 63 слово “містах,” виключити;

3) у частині сімнадцятій статті 106 слово “містах,” виключити;

4) в абзаці першому пункту 12 розділі XV “Прикінцеві положення” слово “містах,” виключити.

35. В абзаці третьому частини другої статті 11 Закону України “Про поховання та похоронну справу” (Відомості Верховної Ради України, 2004 р., № 7, ст. 47; 2013 р., № 48, ст. 682) знаки та слова “(крім міст обласного значення)” виключити.

36. В абзаці другому частини другої статті 35 Закону України “Про Центральну виборчу комісію” (Відомості Верховної Ради України, 2004 р., № 36, ст. 448; 2020 р., № 7, № 8, № 9, ст. 48; 2020 р., № 36, ст. 273) слова та знаки “, містах обласного, республіканського (Автономної Республіки Крим) значення” виключити.

37. У статті 7 Закону України “Про географічні назви” (Відомості Верховної Ради України, 2005 р., № 27, ст. 360; 2014 р., № 6—7, ст. 80; із змінами, внесеними Законом України від 20 вересня 2022 року № 2601-ІХ):

в абзаці шостому слова “території кількох сіл, селищ чи міст” замінити словами “територіях кількох територіальних громад”;

в абзаці сьомому слова “відповідно на території села, селища, міста” замінити словами “на території відповідної територіальної громади”.

38. У частині шостій статті 8 Закону України “Про автомобільні дороги” (Відомості Верховної Ради України, 2005 р., № 51, ст. 556; 2012 р., № 30, ст. 349; 2017 р., № 1, ст. 6) слова “адміністративні центри Автономної Республіки Крим і областей з адміністративними центрами районів, містами обласного значення, міста обласного значення між собою, адміністративні центри районів” замінити словами “адміністративні центри областей, місто Сімферополь з адміністративними центрами районів, містами з чисельністю населення понад 50 тисяч осіб, адміністративні центри районів між собою, міста з чисельністю населення понад 50 тисяч осіб”.

39. У пункті 1 статті 32<sup>1</sup> Закону України “Про захист тварин від жорстокого поводження” (Відомості Верховної Ради України, 2006 р., № 27, ст. 230; 2021 р., № 47, ст. 382) слова “адміністративно-територіальної одиниці” замінити словами “територіальної громади”.

40. У пункті 1 частини третьої статті 32 Закону України “Про ветеринарну медицину” (Відомості Верховної Ради України, 2007 р., № 5—6, ст. 53; 2015 р., № 21, ст. 133; 2016 р., № 4, ст. 40; 2018 р., № 10, ст. 53) слова “містах обласного значення,” виключити.

41. У частині третій статті 19 Закону України “Про асоціації органів місцевого самоврядування” (Відомості Верховної Ради України, 2009 р.,



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024



№ 38, ст. 534):

у пункті 1 слова “та бюджетами міст обласного значення” замінити словами “, бюджетами сільських, селищних, міських територіальних громад області”;

пункт 2 виключити.

42. У частині другій статті 8 Закону України “Про відчуження земельних ділянок, інших об’єктів нерухомого майна, що на них розміщені, які перебувають у приватній власності, для суспільних потреб чи з мотивів суспільної необхідності” (Відомості Верховної Ради України, 2010 р., № 1, ст. 2; 2013 р., № 7, ст. 65; 2023 р., № 9—10, ст. 25):

абзац перший після слів “суміжної області” доповнити словами “, на території міст Києва, Севастополя та суміжної області, Автономної Республіки Крим відповідно”;

в абзаці другому слова “в межах міста обласного значення” виключити.

43. У Законі України “Про державну реєстрацію актів цивільного стану” (Відомості Верховної Ради України, 2010 р., № 38, ст. 509 із наступними змінами)

1) у пункті 2 частини першої статті 4 слова “, міських, міськрайонних” виключити;

2) в абзаці першому частини другої статті 25 знаки та слово “(міста)” виключити.

44. У Законі України “Про державно-приватне партнерство” (Відомості Верховної Ради України, 2010 р., № 40, ст. 524; 2019 р., № 48, ст. 325):

1) в абзаці п’ятого частини першої статті 13 слова “у тому числі об’єднаних територіальних громад,” виключити;

2) в абзаці першому частини першої статті 17 слова “в тому числі об’єднаних територіальних громад,” виключити.

45. У пункті 4 розділу VIII “Прикінцеві та перехідні положення” Закону України “Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування” (Відомості Верховної Ради України, 2011 р., № 2—3, ст. 11) слово “містах,” виключити.

46. У Законі України “Про Державний реєстр виборців” (Відомості Верховної Ради України, 2011 р., № 5, ст. 34 із наступними змінами):

1) у частині четвертій статті 6:

в абзаці першому слова “якщо населений пункт перестав існувати,” замінити словами “ліквідації населеного пункту”;

у пункті 3 знаки та слова “(міста обласного, республіканського в Автономній Республіці Крим значення)” виключити;

2) у пункті 3 частини восьмої статті 8 слова та знаки “або місто обласного (республіканського в Автономній Республіці Крим) значення”



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024

виключити.

47. У частинах четвертій та п'ятій статті 29 Закону України “Про культуру” (Відомості Верховної Ради України, 2011 р., № 24, ст. 168; 2014 р., № 20—21, ст. 745; 2015 р., № 6, ст. 40):

слова “та селищах міського типу” виключити;

слово “таких” замінити словом “сільських”.

48. Пункти 1 і 2 частини першої статті 8 Закону України “Про прискорений перегляд регуляторних актів, прийнятих органами та посадовими особами місцевого самоврядування” (Відомості Верховної Ради України, 2011 р., № 24, ст. 169) викласти в такій редакції:

“1) сільськими, селищними, міськими головами, головами районних у містах (крім міст Києва та Севастополя) рад – відповідній районній державній адміністрації;

2) головами районних рад – Раді міністрів Автономної Республіки Крим, відповідній обласній державній адміністрації;”.

49. У Законі України “Про регулювання містобудівної діяльності” (Відомості Верховної Ради України, 2011 р., № 34, ст. 343 із наступними змінами):

1) в абзаці третьому частини п'ятнадцятої статті 16<sup>1</sup> слова “, місті обласного значення” виключити;

2) у пункті 3 частини восьмої статті 17 слова “, міст обласного значення” виключити;

3) абзац другий частини першої статті 22 викласти в такій редакції:

“Містобудівний кадастр ведеться з урахуванням даних державного земельного кадастру на державному рівні, а також регіональному та місцевому рівнях у разі прийняття відповідних рішень.”;

4) абзаци третій – шостий частини четвертої статті 26<sup>3</sup> викласти в такій редакції:

“2) назва адміністративно-територіальної одиниці, зазначена у частині другій статті 133 Конституції України;

3) назва району в складі Автономної Республіки Крим, області;

4) назва територіальної громади;

5) назва населеного пункту, а для об'єктів, розташованих за його межами, – назва найближчого населеного пункту, розташованого у межах території відповідної територіальної громади;”.

50. У частині другій статті 13 та частині другій статті 21 Закону України “Про центральні органи виконавчої влади” (Відомості Верховної Ради України, 2011 р., № 38, ст. 385 із наступними змінами) слова “, містах обласного, республіканського (Автономної Республіки Крим) значення” виключити.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024

51. У частині першій статті 16 Закону України “Про безоплатну правничу допомогу” (Відомості Верховної Ради України, 2011 р., № 51, ст. 577; 2015 р., № 2—3, ст. 12; із змінами, внесеними Законом України від 10 квітня 2023 року № 3022-IX) слово “міськрайонні,” виключити.

52. У пункті 6 частини першої статті 15 Закону України “Про Раду міністрів Автономної Республіки Крим” (Відомості Верховної Ради України, 2012 р., № 2—3, ст. 3) слова “районів, міст республіканського Автономної Республіки Крим значення” замінити словами “районів та територіальних громад Автономної Республіки Крим”.

53. У пункті 8 розділу VII “Прикінцеві та перехідні положення” “Про Державний земельний кадастр” (Відомості Верховної Ради України, 2012 р., № 8, ст. 61; 2020 р., № 37, ст. 277):

абзац другий виключити;

абзац четвертий викласти в такій редакції:

“До прийняття закону про адміністративно-територіальний устрій офіційні назви адміністративно-територіальних одиниць зазначаються у Державному земельному кадастрі відповідно до Кодифікатора адміністративно-територіальних одиниць та територій територіальних громад.”.

54. У тексті частини третьої статті 8 Закону України “Про організації роботодавців, їх об’єднання, права і гарантії їх діяльності” (Відомості Верховної Ради України, 2013 р., № 22, ст. 216) слова “та/або міст обласного підпорядкування” виключити.

55. В абзаці другому частини другої статті 21 Закону України “Про зайнятість населення” (Відомості Верховної Ради України, 2013 р., № 24, ст. 243; 2020 р., № 13, ст. 68) слово “, містах” виключити.

56. У Законі України “Про Державну службу спеціального зв’язку та захисту інформації України” (Відомості Верховної Ради України, 2014 р., № 25, ст. 890):

1) у частині першій статті 8 слова та знаки “містах обласного, республіканського (Автономної Республіки Крим) значення” замінити словами “районах у містах”;

2) у частині другій статті 10 слова та знаки “містах обласного, республіканського (Автономної Республіки Крим) значення” замінити словом “районах”.

57. У пункті 5 частини першої статті 9 Закону України “Про метрологію та метрологічну діяльність” (Відомості Верховної Ради України, 2014 р., № 30, ст. 1008) слова “в Автономній Республіці Крим, областях, містах Києві та Севастополі, містах обласного значення” виключити.

58. В абзаці четвертому частини третьої статті 44 та частині четвертій



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024

статті 64 Закону України “Про вищу освіту” (Відомості Верховної Ради, 2014 р., № 37—38, ст. 2004 із наступними змінами) слова “або селища міського типу” виключити.

59. У частині сьомій статті 5 Закону України “Про очищення влади” (Відомості Верховної Ради України, 2014 р., № 44, ст. 2041):

в абзаці першому слова та знаки “міських (міст обласного значення),” виключити;

в абзаці другому слова та знаки “міського (міст обласного значення),” виключити.

60. У Законі України “Про запобігання корупції” (Відомості Верховної Ради України, 2014 р., № 49, ст. 2056 із наступними змінами):

1) в абзаці третьому частини п’ятої статті 45 знаки та слова “(міст обласного значення, міст Києва та Севастополя)” виключити;

2) у тексті примітки до статті 51<sup>3</sup> та примітки до статті 56:

слова “міста республіканського в Автономній Республіці Крим або обласного значення,” виключити;

слова “міста районного значення,” виключити.

61. У пункті 3 частини третьої статті 4 Закону України “Про військово-цивільні адміністрації” (Відомості Верховної Ради України, 2015 р., № 13, ст. 87) слова “місцевими бюджетами міст обласного значення, сіл, селищ, міст районного значення” замінити словами “бюджетами сільських, селищних, міських територіальних громад”.

62. У Законі України “Про добровільне об’єднання територіальних громад” (Відомості Верховної Ради України, 2015 р., № 13, ст. 91 із наступними змінами):

1) у частині третій статті 4 слова “сільської чи міської місцевості” замінити словами “сільських чи міських”;

2) у статті 7:

у частині дев’ятій слова “відповідно до постанови Ради міністрів Автономної Республіки Крим, розпорядження голови обласної державної адміністрації” замінити словами “за рішенням сільської, селищної, міської ради об’єднаної територіальної громади”;

частину десяту виключити;

3) пункт 3<sup>1</sup> розділу IV “Прикінцеві положення” виключити.

63. У пункті 1 частини третьої статті 15 Закону України “Про правовий режим воєнного стану” (Відомості Верховної Ради України, 2015 р., № 28, ст. 250) слова “місцевими бюджетами міст обласного значення, сіл, селищ,



міст районного значення” замінити словами “бюджетами сільських, селищних, міських територіальних громад”.

64. Абзац перший пункту 5 статті 13 Закону України “Про особливості здійснення права власності у багатоквартирному будинку” (Відомості Верховної Ради України, 2015 р., № 29, ст. 262; 2016 р., № 29, ст. 536) після слів “на території” доповнити словами “територіальної громади”.

65. В частині першій статті 15 Закону України “Про Національну поліцію” (Відомості Верховної Ради України, 2015 р., № 40—41, ст. 379; 2016 р., № 28, ст. 53) слово “містах,” виключити.

66. У Законі України “Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень” (Відомості Верховної Ради України, 2016 р., № 1, ст. 9 із наступними змінами):

1) в абзаці шостому пункту 3 частини першої статті 2 слова “сільських, селищних, міських рад” замінити словами “, на які поширювалися повноваження сільських, селищних, міських рад”;

2) в абзаці шостому пункту 1 частини першої статті 9 слова “виключно виконавчими органами міських рад міст обласного та/або республіканського Автономної Республіки Крим значення” замінити словами “виконавчими органами сільських, селищних, міських рад, якими прийнято рішення про набуття повноважень у сфері державної реєстрації прав відповідно до цього Закону”;

3) у назві та тексті статті 31 слова “сільських, селищних, міських рад” замінити словами “, на які поширювалися повноваження сільських, селищних, міських рад”.

67. У Законі України “Про державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб — підприємців та громадських формувань” (Відомості Верховної Ради України, 2016 р., № 2, ст. 17 із наступними змінами):

1) в абзаці сьомому пункту 14 частини першої статті 1 знаки та слова “(крім міст обласного та/або республіканського Автономної Республіки Крим значення)” виключити;

2) в абзаці другому частини третьої статті 29 слова “міської ради міст обласного та/або республіканського Автономної Республіки Крим значення” замінити словами “сільських, селищних, міських рад, якими прийнято рішення про набуття повноважень з державної реєстрації юридичних осіб та фізичних осіб – підприємців відповідно до цього Закону”.

68. У Законі України “Про державну службу” (Відомості Верховної Ради України, 2016 р., № 4, ст. 43 із наступними змінами):

1) в абзацах другому та третьому пункту 2 частини другої статті 6,



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024

пункті 5 частини першої та частині третій статті 51 слова “, міст обласного значення” виключити;

2) в абзаці другому пункту 14 розділу XI “Прикінцеві та перехідні положення” слова “міст обласного значення” замінити словами “районів у містах”.

69. У Закону України “Про освіту” (Відомості Верховної Ради, 2017 р., № 38—39, ст. 380):

1) у частині третій статті 57:

в абзаці першому слова “і селища міського типу” виключити;

в абзаці другому слово “ради” замінити словами “територіальної громади”;

2) в абзаці сьомому частини третьої статті 70 слово “об’єднаної” виключити.

70. У частині першій статті 1 Закону України “Про підвищення доступності та якості медичного обслуговування у сільській місцевості” (Відомості Верховної Ради України, 2018 р., № 5, ст. 32) слова “обласного значення” замінити словами “, які до набрання чинності Законом України “Про порядок вирішення окремих питань адміністративно-територіального устрою України” були віднесені до категорії міст республіканського в Автономній Республіці Крим, обласного значення”.

71. В абзаці першому частини третьої статті 8 Закону України “Про запобігання та протидію домашньому насильству” (Відомості Верховної Ради України, 2018 р., № 5, ст. 35) знаки та слова “(міст районного підпорядкування)” виключити.

72. У Закону України “Про соціальні послуги” (Відомості Верховної Ради України, 2019 р., № 18, ст. 73 із наступними змінами):

1) у тексті Закону слова “міська рада міста обласного значення, рада об’єднаної територіальної громади” у всіх відмінках і числах замінити словами “сільська, селищна, міська рада” у відповідному відмінку та числі;

2) пункт 1 частини першої статті 1 викласти в такій редакції:

“1) базові соціальні послуги – соціальні послуги, надання яких отримувачам соціальних послуг відповідно до цього Закону забезпечується Київською та Севастопольською міськими державними адміністраціями, районними, районними у містах Києві та Севастополі державними адміністраціями, виконавчими органами сільських, селищних, міських рад;”;

3) в абзаці п’ятому частини сьомої статті 13 слова “виконавчих органів міської ради міст обласного значення, рад об’єднаних територіальних громад” замінити словами “виконавчим органом сільської, селищної, міської ради”.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024

73. У Законі України “Про фахову передвищу освіту” (Відомості Верховної Ради, 2019 р., № 30, ст. 119 із наступними змінами):

1) у тексті Закону слова “бюджет міста республіканського Автономної Республіки Крим та обласного значення, районний бюджет, бюджет об’єднаної територіальної громади” у всіх відмінках і числах замінити словами “бюджет Автономної Республіки Крим, обласний бюджет, бюджет територіальної громади” у відповідному відмінку та числі;

2) у частині п’ятій статті 56 слова “або селища міського типу” виключити;

3) у частині четвертій статті 63 “і селища міського типу” виключити.

74. У Законі України “Про публічні закупівлі” (Відомості Верховної Ради України, 2019 р., № 45, ст. 289):

1) в абзаці першому преамбули слова “та об’єднаних територіальних громад” виключити;

2) у пункті 1 частини першої статті 2 слова “, об’єднання територіальних громад” виключити.

75. В абзаці першому частини першої статті 5 Закону України “Про концесію” (Відомості Верховної Ради України, 2019 р., № 48, ст. 325) слова “у тому числі об’єднаними територіальними громадами,” виключити.

76. В абзаці другому пункту 4 додатка до Закону України “Про національну інфраструктуру геопросторових даних” (Відомості Верховної Ради України, 2020 р., № 37, ст. 277) слова “міста, райони в містах, селища, села, об’єднані територіальні громади” замінити словами “міста Київ та Севастополь, райони, міста, райони в містах, селища, села, території територіальних громад”.

77. В абзаці другому частини другої статті 30 Закону України “Про реабілітацію у сфері охорони здоров’я” (Відомості Верховної Ради України, 2021 р., № 8, ст. 59; 2023 р., № 2, ст. 6) слова “бюджетів міст республіканського Автономної Республіки Крим та обласного значення, районних бюджетів, бюджетів об’єднаних територіальних громад” замінити словами “місцевих бюджетів”.

78. Друге речення пункту 7 частини третьої статті 16 Закону України Закону України “Про електронні комунікації” від 16 грудня 2020 року № 1089-ІХ викласти в такій редакції:

“Інформація зазначається згідно з Кодифікатором адміністративно-територіальних одиниць та територій територіальних громад (КАТОТТГ) та вноситься шляхом проставлення відмітки навпроти відповідних об’єктів КАТОТТГ;”.

79. В абзаці восьмому частини третьої статті 32 Закону України



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024

“Про всеукраїнський референдум” від 26 січня 2021 року № 1135-ІХ знаки та слово “(міста)” виключити.

80. У пункті 9 статті 5 Закону України “Про деякі питання використання транспортних засобів, оснащених електричними двигунами, та внесення змін до деяких законів України щодо подолання паливної залежності і розвитку електрозарядної інфраструктури та електричних транспортних засобів” (Відомості Верховної Ради України, 2023 р., № 61, ст. 203) слова “районного та обласного значення” виключити.

81. У пункті 3 розділу ХІІ “Прикінцеві та перехідні положення” Закону України “Про службу в органах місцевого самоврядування” від 2 травня 2023 року № 3077-ІХ:

в абзацах другому та третьому підпункту 5 слова “міст обласного і республіканського в Автономній Республіці Крим значення,” виключити;

в абзаці третьому підпункту 6 слова “міст обласного значення,” виключити.

82. У тексті Закону України “Про кредитні спілки” від 14 липня 2023 року № 3254-ІХ слова “селище міського типу,” у всіх відмінках виключити.

## ІІ. Прикінцеві положення

1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його опублікування.

2. Кабінету Міністрів України у тримісячний строк з дня набрання чинності цим Законом:

привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом;

забезпечити приведення міністерствами та іншими центральними органами виконавчої влади їх нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом.

**Голова  
Верховної Ради України**



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



5308/33/14-24 від 24.04.2024